Est & alia de eo q<sup>o</sup> in fraudē creditoris alienauit oīa bōa sua vt  
C. de reuo. bis q<sup>o</sup> in frau. cre. l. vlt. Est & alia vt fiat inventariū  
de rebus existētibus alibi. vt. C. de in. deli. l. scimus. §. si autez  
Est & alia de p<sup>o</sup>clamat. i libertatē si citatus nō venit. vt. C. de af-  
fer. tol. l. i. §. si in vō. Est & alia vt hēs soluat legata & fideicomis-  
sa. ut. in aug. de hered. ab itest. §. illud dy. Est & alia de credito-  
re qui rapuit res obligatas. ut. C. vi bo. rap. l. ij. Est & alia de  
eo q<sup>o</sup> vocauit in iudiciū illū quez vocare nō debuit. vt. ff. de ius  
vo. l. pe. Est & alia de accusato q<sup>o</sup> petebat honorē. ut. C. d<sup>o</sup> mu.  
& bo. l. reus dol. dy. Est & alia si q<sup>o</sup> expulsus vi est. vt. C. de iu-  
di. l. ij. Est & alia vt ep<sup>o</sup> extra dyoce. ex nō p<sup>o</sup> sua eccl<sup>o</sup>z nō stet.  
vt. in aug. de sanc. ep<sup>o</sup>. §. §. Est & alia de eo cui iminebat tutoris  
petitio. vt. aug. sicur. C. de leg. in. Est & alia de eo q<sup>o</sup> vocat<sup>o</sup> ad iu-  
diciū nō venit. vt. C. de regr. l. l. Alia est in cā appellatiōis ut. C.  
de tem. appel. aut. ei q<sup>o</sup>. Est & alia de dote solūda soluro matri-  
monio. C. de rei vxo. act. §. ex act. Alia ē si q<sup>o</sup> sus dicēti nō ob-  
tēperauerit vt. ff. si q<sup>o</sup> sus dī. nō ob. l. i. §. si dy. Alia est q<sup>o</sup> obijci-  
tur filijs emācipat nō petentib<sup>o</sup> bo. pos. vt. insti. de bo. pos. §. si  
beris itaq<sup>o</sup>. Alia est q<sup>o</sup> obijciē extraneis hēditib<sup>o</sup>. C. de in. deli. l.  
cū annozibus. Alia est q<sup>o</sup> obijciē postulantī sibi adijci de reb<sup>o</sup>  
venditis creditoribus. vt. C. de iud. deli. l. vlt. Alia est q<sup>o</sup> obijci-

tur dominis quando quis de nouo est fact<sup>o</sup> seruus. vt in aug.  
de san. ep<sup>o</sup>scopis. Est & alia vt si cū relicto est vt nubat seruo  
Est & alia q<sup>o</sup> remouent suspecti officiales cū officij recte non  
administrāt. vt. C. de suspect. tuto. l. l. Alia est q<sup>o</sup> obijciē minorī  
§. de dote nō numerata. ut in aug. de tēpo. nō sol. pe. §. genera-  
li. Alia est si maritus scripsit se dotē recepisse quā nō recepit &  
sit mortu<sup>o</sup> infra biennū post annū solvere compellit. vt. de nō  
nu. pe. l. l. Alia est. q<sup>o</sup> sine cōmeatu de castris recessit si redire no-  
luerit. ut. C. de coll. l. vlt. Alia est q<sup>o</sup> remouēt fouissimi milites  
si annonā nō petant. ut. C. de mili. an. l. l. Est & alia q<sup>o</sup> obijciē va-  
lallo inuestiturā nō petenti. vt. r. coll. quo tpe missi inuesti. pe. de.  
§. i. Est & alia. q<sup>o</sup> interfecit suū vel pecudē. vt. ff. ad. l. acq. l. ij.

**Prescriptio duorum annorum.**  
**Est pre**scriptio duorū annorū q<sup>o</sup> dat<sup>o</sup> debitori negati  
sibi pecuniā mutuata. de ver. ob. p<sup>o</sup> totū. Est  
& alia de dolo. vt. C. de dolo. l. fi. vbi dat<sup>o</sup> biennū cōtinuū actō  
nem de dolo moneri posse siue p<sup>o</sup>nti siue abfenti. & cōputat<sup>o</sup> nō  
a die scie h<sup>o</sup> a die cōmissi doli. Et nota q<sup>o</sup> nō p<sup>o</sup>petuat<sup>o</sup> hec actio  
lit. nō cōtestat. nec est repire in alia actōe. q<sup>o</sup> est notandū. Est &  
alia de patrimōio fabricēsi ut. C. de fabul. l. xi. Est & alia de loca-  
tiōe honeozū. ut. ff. loca. l. cū dñi. Est & alia de muliere p<sup>o</sup>fecte  
etatis q<sup>o</sup> pignus dedit vel locauit. ut. C. ad vell. l. si mulier. Est  
& alia de emphiteōta q<sup>o</sup> si alienat eo noie. vt in aug. de nō alie. §.  
ij. Est & alia vt cā incipit. ut. C. vt intra certū tps cri. quest. ter.  
l. vlt. Est & alia de cri. deser. p<sup>o</sup> dij. C. de agri. & cen. Lagrie. Est  
& alia de submerf. C. de naufra. l. pe. Alia est de do. fisci. & de  
senfiois ciuitat. C. de aduo. diuer. iudi. l. sanctim<sup>o</sup>. Est & alia d<sup>o</sup>  
mortuo i terra trāsmarina legat<sup>o</sup> ut. de leg. l. l. Alia ē de domi-  
ente creditoze. ut. C. de bo. au. iudi. po. l. l. Alia ē de pignore de-  
bitoris. ut. C. de iu. do. l. pe. §. fi. Alia est de nō numerata pecu-  
nia vt. C. de nō nu. pe. l. vl.

**Prescriptio trium annorum.**  
**Est et** alia p<sup>o</sup>scriptio triuz annorū vt in rebus mobili-  
bus ut. insti. de vfu. & C. & ff. per totū. Alia ē triē-  
nalis q<sup>o</sup> cōpetit mulieribus pro dote sua vel exactōe dotis ānua  
bina trina die. in p<sup>o</sup>io anno vna ps in fo alia pars. in tertio āno  
tertia ps q<sup>o</sup> sublata est p<sup>o</sup> aut. dotis ex stipulatu p<sup>o</sup> quā videntur  
oīa imobilia statim redire & mobilia infra annum. ut. C. de rei  
vxo. act. §. cū autez. Alia est cū q<sup>o</sup> emerit ancillā vt eam ma-  
numitteret & nō adiecto tpe ut. ff. q<sup>o</sup> ad lib. si. ma. pne. l. vl. Alia  
est si diuertat vxor a viro si eam cogere non potest ut in aug. de  
nup. §. circa & ff. de diuoz. & re. l. vxoris. Alia est ut lis nō p<sup>o</sup>tra-  
bat<sup>o</sup>. ut. C. de iudi. p<sup>o</sup>perandū. §. i. Alia est de emphi. C. de iure  
emphi. l. ij. §. si in aut. Alia est de aleatore q<sup>o</sup> ludit ad tabulas ut  
in aug. de san. ep<sup>o</sup>. §. i. Alia est vt seru<sup>o</sup> stet in monasterio ut. C.  
de ep<sup>o</sup>. & cle. ang. dz. Alia est ut mulier alat filiū. ut. C. de pa. pos-  
testa. l. nec filium. in glo.

**Prescriptio quattuor annorum.**  
**Est et** alia p<sup>o</sup>scriptio quattuor annorū. Et illa prio est du-  
plex. vna q<sup>o</sup> cōpetit ei q<sup>o</sup> vi possidet bona vacantia  
postq<sup>o</sup> su. runt fisco denunciata p<sup>o</sup>scribit enī quadriēnio etiā si nō  
habeat titulū vel bonā fidē. q<sup>o</sup> est mirabile & hoc ē speciale p<sup>o</sup>  
pter negligentia fisci q<sup>o</sup> negligit petere bona denunciata. ut. ff.  
de iure fisci. l. i. §. diuus pius. Est & alia q<sup>o</sup> cōpetit q<sup>o</sup> fiscus ven-  
didit rē alienā singularez vel quocūq<sup>o</sup> titulo alienauit. dñs ei<sup>o</sup>  
rei nō cōuēlet enī cū res est aliena sed fiscū p<sup>o</sup> extimatiōe rei po-  
stea vero nō audit. ut. insti. de vfuca. in fine. C. de q<sup>o</sup> dri. p<sup>o</sup>to  
tū. Est & alia de restitutōe hereditariū. ut. C. de tempo. in iute. l.  
fi. Alia ē de creditorib<sup>o</sup> vñ petat<sup>o</sup> ut. C. de bo. au. iu. poss. l. vl.

**Prescriptio quinq<sup>o</sup> annorum.**  
**Est pre**scriptio quinq<sup>o</sup> annorū ut ne de statu desuetoz  
q<sup>o</sup>rat. ut. C. ne de sta. defun. l. is que. vbi d<sup>o</sup> q<sup>o</sup>  
si aliq<sup>o</sup> decessit & quinquēniū transiit post mortē ei<sup>o</sup> stat<sup>o</sup> q<sup>o</sup> vl-  
tra moueri nō p<sup>o</sup>t. Est & alia vt q<sup>o</sup>rela ioffi. testa. vt. C. de ioffi. te-  
sta. l. p<sup>o</sup> maiores. p<sup>o</sup> quinquēniū repellit volēs agē. Alia ē de ca-  
pto ab hostib<sup>o</sup> ut. ff. d<sup>o</sup> rap. & possi. reuer. Alia ē de nauicularij<sup>o</sup>  
& mercatorib<sup>o</sup>. ut. C. de naufra. le. naue. Alia ē de accusato ex  
adul. vt. ff. de adul. l. quinquēniū. Alia est de hēditate adita ut  
separatō fiat. ut. ff. de separa. l. i. §. q<sup>o</sup> aut. Alia ē de filio p<sup>o</sup> patre  
excluso q<sup>o</sup> tacuit vel repudiavit. ut. C. de ioffi. testa. l. i. §. in fi-  
ne. Alia est de morato in libertate post manumissionem ut. C.  
ad maced. l. ex eo. Alia est de iterfecto a familia. ff. ad silley.  
l. in congruione. Alia est que fisco obijctur iure vectigali ut  
C. de vecti. l. ij. Alia est de collusionē detegenda ut. C. de col-  
lu. dere. l. ij. Alia que obijctur heredi minorī de dote non cō-  
petenti. ut. C. de tempo. in integr. restitū. aug. si minor. Alia est  
que obijctur facto maiorī petenti rem quam vere vendi-  
dit quando

Est qm minor erat. vt. C. si ma. fac. l. si. Alia est de redimendo ab hostib. vt. C. de postlimi. reuer. l. vi. Est et alia de cubicularijs reuocadis q seru dicuntur. vt. C. de prepo. sa. cu. l. i. li. xij.

**Est prescriptio** .vij. annorum de pupillo in futuro in heredem vtrum habeat effectum. vt. C. de iu. delibe. l. si infant.

**Est prescriptio** nouem annorum vt prescribentur alimenta simpliciter relicta vt. ff. de alimen. le. l. vlti.

**Est prescriptio** .x. ano. q obijci pot si aduersari pbauerit post lata sententia que id dedisse vel iudice accepisse. vt in au. vt litigates iur. s. si vero. Est et alia q locu hz in rebus mobilib iter presentes. Est et alia q locu hz iter absentes. de quib duab satis dcm est. insti. de vltica. p totu. C. et ff. eodez. Est prescriptio de seruo plagiu comittente. Est et alia de dano sine tpe vt. ff. de pecu. le. l. si pmo. Est et alia prescriptio de debitore fisci q seruū māu misit vt. ff. qui et a qbus. l. si cu. s. ij. Est et alia q iter presentes bona fide obtinet vt. C. de prescrip. xxx. ano. l. si q emptioes. Est et alia q fecerit tē et nihil ondit. vt. C. de testamē. l. scim. Est et alia q eū q usufru. vt fuitute nō ē vsus vt. C. de ser. et aq. l. vi.

**Est prescriptio** .xij. anno. q refert quo ad infimoniū cotrahendū et testimoniū ferendū in cā ciuili et etiā testm faciendū. vt insti. de nup. in pn. et ff. de test. l. iij. et insti. qui non est permis. sa. testamen. s. preterea. Est et alia de dote non soluta vt. C. de tempo. in iure. resti. aug. si minor.

**Est prescriptio** .xij. anno. q dat decurioni bus vt. C. de sena. l. ij.

**Est prescriptio** .xij. anno. q dat masculo testari volenti si sui iheres et ad infimoniū pbandū et testimoniū ferendū in cā ciuili. vt. C. q testa. sa. pnt. l. seniu. et l. si frater. et ff. e. l. vi. i. aug. vt spolar. s. ij.

**Est prescriptio** .xv. annorum vt postulare q possit. vt i aug. de tem. nū solu. pecu. sup dote. s. gnaliter. col. vij. Est et alia de māuisione facta a minore pro procura. habendo. vt insti. quibus ex causis ma. s. eadem. l. Est et alia vt clericus non ordinet. vt in aug. de san. epi. s. presbyter.

**Est prescriptio** .xvij. annorum vt cū que ritur quis postulare possit et adoptare. vt. ff. de postul. l. j. s. pueritiā. et insti. e. s. minorem.

**Est prescriptio** .xvij. annorum scilz in muliere cuz queritur quis posset ad ipetrationez venie. vt. C. de his qui ve. eta. impetra. l. y. s. feminas. Est et alia in arrogatore. vt. ff. de adop. l. arrogato.

**Est prescriptio** .xx. annorum scilz in masculo q pēniā etatis ipetrauit ad vendendū vt. C. de his q ve. eta. impetra. l. ij. in pn. Est et alia de eo q rez alienā i absentia dñi possidet vt. C. de prescrip. xxx. ano. l. si q. Est et alia de eo qui bona fide in possessioe stetit vt. C. de lon. tempo. prescrip. l. pstat. Est et alia q de his bonis i cura aduocatoz regrēdoz p fiscū obfual. vt. ff. de iure fisci. l. j. s. j. et h post q scit se posse occupare. vt. ff. de acq. re do. l. ij. Est et alia vt qrela falsi. vt de fal. l. qrela et l. cū moza. Est et alia q milite a milita dimisso. vt. C. qn puo. non est ne. l. veteranis.

**Est prescriptio** .xxv. ano. scilz cū qris esse sine tutoris auctoritate. et dicit q sic. si prescrip. tps. xxv. annoru. ante do nō sine curatore vt. C. de aucto. p. l. clarū. Est et alia an q sit legitie etatis. et videt q vbiq sit mentio de legitia etate intelligit. xxv. annoru. nisi aliter dcm sit in cotrarij. vt. l. all. et l. si. C. de his q ve. eta. impetra. Est et alia de eo q nō dedit vt. ff. de mu. et bo. l. ad rē. et ff. de eden. le. j. Est et alia de muliere q peccauit in corpus suū. vt in aug. de appel. s. si p

net. col. ij. Est et alia de eo q mentu est in etate. vt. C. de his q ve. eta. impetra. l. si. Est et alia de eo qui hz annos. xx. et filios qui qz quorum quilibet pro vno anno reputatur. vt. ff. de mi. l. ij. Et nota q omnes supradicte non vere prescripiones dicuntur sed potius exceptiones.

**Est prescriptio** .xxvij. ano. q iuuat is q que mior i iure restitui possit.

**Est prescriptio** .xxx. annorum qn possideo re alienā sine titulo et mala fide vel ecotra si res fuerit viciosa. nō tñ si res fuerit religiosa sacra vel publica cōi vsui vel publico deputata. tales eni nō p scribunt vt. C. de prescrip. xxx. vel. xl. annoru in rubro et nigro. Alia est de ecclesia regia vel honorabili loco. vt in aug. de. alie. emphi. s. non est. Alia est de sacrosan. eccle. aug. quas actioes.

**Est prescriptio** .xl. annorum q hz locū in ypothecaria qn creditor aliquis re debitoris possidet q est ei obligata. tūc eni. xl. annorum spacio prescribit nō minoz. l. extraneus breuior tpe prescribat scilz spacio. xxx. anno. vt. C. de prescrip. xxx. vel. xl. anno. l. cū nouissim.

**Est prescriptio** .xl. annis. secus si alio mō esset interrupta vt qz desinit possidere. vt. C. e. l. vlt. de quo dic vt. s. no. Itē in rebus eccliasicis nō sacris et immobilib hz locū hec prescriptio. xl. ano. C. de sacrosan. aug. quas actioes.

**Est prescriptio** .l. ano. vt non ordinetur dyaconissa. vt. C. de epico. et cleri. aug. dyaconissa. Alia est in aug. habita. C. ne si. pro patre.

**Est prescriptio** .l. anno. scilz de eo q arrogat p pncepez. vt. ff. de adop. l. ij.

**Est prescriptio** .lxx. ano. que excusat a tutelis et honoribus vocatos. ff. de iur. iun. l. maiores. lxx. annis a tutelis et muneribus vacat. s. qui ingressus est. lxx. annum nō dū egressus hac vacatione nō vetet. qz nō videt maior. lxx. annis qui agt. lxx. annis.

**Est prescriptio** centū annorum que cōpetit solū rome ciuitati et ecclesie. vt. C. de sacrosan. ec. l. vt inter diuini. et aug. quas actiones.

**Perpetua prescriptio** sine tpe p finitoe. scilz in feudis. in cōsi. feudoru. l. ipertuales decet solertiaz. et c.

**Tractatus prescriptionum explicat.**

**Incipit tractatus breuis de arbitris et arbitratoribus.**

**Tractatus breuis de arbitris et arbitratoribus.**

**Tractatus breuis de arbitris et arbitratoribus.**  
Arbitrorū notādū q arbitrorū quidā est elect<sup>o</sup> cū pena vel cū aliquo alio loco pene vt p stipulationē vel cū pignozib<sup>o</sup> qd habet loco pene. vt. ff. de arbitris. l. i. lxx. gatores. s. q ait proz. et l. die pferre. in si. cū le. i. Arbitrator etiā eligi<sup>o</sup> vt p via iudiciorū cognoscat et iudicat. de tali arbitrio dicit q arbitria ad instar iudiciorū sunt redacta. vt. ff. de arbitris. l. j. p dicitur arbiter phibet eligi cū iuramento et pena vel aliquo qd sit loco pene. fm. l. aug. decernim<sup>o</sup>. C. de arbitris. Nec v3 rōne pene. vti le per inutile nō viciet. s. de iure canonico nō d3 dici inutile ppter iuramentū. qz oē iuramentū seruandū est. extra de iure iur. cū cōtingat. Idē ergo est dicendū de iure ciuili. qz lex ciuili qn q succūbit canonū. vt. C. de sacrosan. eccle. l. pnuilegia. vbi tāgt salutē aie. Juxta illud qd notat. ff. de offi. pfi. l. illud. Item p dicitur arbiter post q susceptū in se arbitriū cogit cognoscere et suam pferre. vt. ff. de arbi. l. ij. s. j. Itē si male iudicat facit iudicis. vt. C. de pac. si quis in cōscribēdo. in si. et insti. de obli. q ex quasi delict. in pn. Itē ab eius iura nō appellat. C. eo. l. j. Item si corā tali arbitro cū pena vel cū aliquo qd sit loco pene electo iudiciorū cognoscatē aliquid actū fuerit qd factū qstione

recipit confessus vel testibus depositum seu testificatum, partes postea poterunt illis uti et valebunt coram iudicibus ordinariis, puta habet. C. de arbitris l. cum antea. §. si de testibus l. si. Et hoc est verum si hec predicta rite facta sunt coram arbitrio. Si enim testes iurauerunt die feriata in honore dei non valebunt depositio nec. vt. C. de feriis l. oēs. 7. l. si. 7. ff. de arbi. si feriatas. Idem si iurauerunt parte absente non per contumacia. vt. C. de testib. l. si. 7. l. si quando. in fine. Idem si iurauerunt coram arbitro. vt notatur de iudi. C. de iuramen. calū. aug. pncipales. Item a sententia talis arbitri non recurritur ad arbitrium boni viri. et sic intelligit. ff. de arbi. l. diez proferre. §. si. l. in cōpromissis. 7. ff. pro socio. l. si societate. §. arbitrorū. Licet alteri partium displiceat sententia soluat penam vel interesse si pena ibi non fuit s; aliquid loco pene et erit libera. et sic intelligitur. ff. de arbi. l. diez proferre. §. si. ad penam aut vel interesse si petatur potest opponi exceptio. Primum si iura fuerit contra legē. vel si non fuerit solemniter vel rite lata. vt notatur in §. si. l. iij. C. de eo. l. iij. Item si sententia fuerit penalis. vt notatur. ff. eodē. l. ita demū. 7. C. qm̄ p̄uoc. non est necesse. l. penales. Item si arbiter factus est inimicus cum diceretur ne ultra procederet et nihilominus sententiam tulit vt. ff. eo. l. distinguemus. §. cum quidez. Item si in integrum restitutio vendicat sibi locum. C. ex quibus cau. mafo. l. ij. Arbitrorum quidem alter est sine pena et sine aliquo loco pene s; ex nudo pacto electus vt more iudiciorum procedat siue cognoscat et iudicet. habetur. C. de arbi. l. euz antea. predictus arbiter non debet cogi arbitrari. q; partes inuicem non sunt astrictae stare eius sententiae. ar. ff. eo. l. litigatores. §. j. 7. l. non distinguemus. §. j. Item si talis arbiter cognouerit et sententiam tulerit rite et legitime et alter infra decem dies contradicit pro nihilo erit sententia. si autē partes emolgentur contradictionis expresse vel tacite per silentium decem dierum tunc orietur actio et exceptio ex illa sententia vt. C. eo. l. ne in arbitris. in fi. 7. l. sequenti. Recte dicitur q; pacto nudo electus fuerit talis arbiter q; alias non orietur actio nec exceptio. iuxta illud qd notatur. C. eo. l. cū antea. super verbo. nostro noie. vt. ff. de re iudi. l. a dno pio. in pn. sup verbo. arbitror 7 no. 7. l. iij. in de excep. rei iudi. Item predictus arbiter si male iudicet non credo q; facit litem suā. q; sententia pro nihilo est et alter contradicat q; sibi licitum est contradicere. j. x. dies vt dictum est. Item ab eo non appellatur vt apparet per supradicta. 7. C. e. l. j. Item illud qd dicitur est supra de cōpromissario cū pena electo et more iudiciorum cognoscere scilicet q; actitata coram eo rite et legitime habita valeant coram iudice ordinario. Idem potest dici de isto arbitro ex nudo pacto electo vt more iudiciorum cognoscat et procedat cum eadē sit ratio. C. de arbi. l. cum antea. in fi. de testi. l. si. verbū. Cōpromissarius large debet intelligi siue cōpromissam fuerat cū pena vel cum alio loco pene. siue cum pacto nudo dum tamen more iudiciorum cognoscat. s; tunc improprie ibi ponatur verbum cōpromissarius. Item a tali arbitro nudo pacto electo seu ab eius sententia non recurritur ad arbitrium boni viri. vt satis apparet ex p̄dice. Item arbitrorum quidam electus est a partibus non vt more iudiciorum cognoscat s; vt quis amicus inter partes ordinet et disponat. et ille dicitur arbitrator. vt. ff. pro socio. l. societates. §. arbitrorū duo sunt genera. et etiā dicitur amicus cōmunis. vt. ea. l. in pn. et talis vulgariter vocatur arbitrator seu amicabilis cōpositor. ff. pro socio. l. ij. 7. l. societates cū quatuor legibus se. C. de cōtrahē. emp. l. si. 7. ff. eo. l. bec venditio. in pn. Item de isto arbitro seu amico electo non habetur mentio. ff. de arbi. nisi tantū in l. idē pomponius. §. recepit. sed in glo. eiusdem tituli habetur de eo mentio in dicto. §. 7. in l. pedius. §. j. in l. si in seruū. §. si quis iudex. 7. l. in cōpromisso. 7. l. penulti. Item de tali arbitro seu arbitratore scias q; arbitrator potest eligi de iure et cū sacramento. C. de secū. nōp. l. hac edictali. §. his illud adiungimus. Item predictus arbitrator potest cogi arbitrari postq; in se suscepit arbitrium si tamen cum pena sit electus vel cū aliquo alio qd sit loco pene. vt no. C. de cōtrahē. emp. l. in fi. Idē credere q; cogere arbitrarī si arbitrium suscepit. etiā si non esset ibi aliqua pena si arbitrator in tali re fuit electus in qua platio suo arbitrio statim orietur actio et exceptio vt verbi gratia in predicta. et q; postq; consensus interuenit inter partes q; certa res emptā est. sed precium fuit collatum in arbitrium alterius. certe illo arbitrate de p̄cio orietur actio ex empto et vendito. vt ibi et in l. de emp. et ven. §. 3. nostra. et sic debet cogi talis arbiter seu cōmunis amicus electus. q; eius dictū seu arbitrium. seu edictū non erit delusoriū nec superuacū. licet binde nulla

pena pmissa fuerat. nec aliqd loco pene interuenit. Item talis arbitrator si male iudicat non facit litem suam. q; more iudiciorum non cognoscit. et q; plus vel minus potest dari alteri q; forte de iure dari d; vt no. ff. de arbi. l. 3. et si in seruū. §. si quis iudex. Item nec a tali arbitro appellatur cū nec ab alijs duobus supradictis arbitris appellet de quibus magis videret. Item dico q; attestaciones habite coram tali arbitratore qui more iudiciorum non cognoscit non valebunt coram iudice ordinario cū nec aliqua lex hoc dicit nec ratio iuris hoc dicat. q; talis arbiter more iudiciorum non procedit s; vt communis amicus partes ad concordiam reducit et etiam die feriata in honore dei potest hoc facere. et super hoc multi dicunt et credunt contra et male. Item a tali arbitro si iniquum videtur potest recurri ad arbitrium boni viri. vt. ff. pro socio. l. vnde. 7. l. iij. re. et bonus vir dicitur iudex vt. ff. de verbo. obli. l. continuus. §. ita cū. et d; fieri recursus ope exceptionis vel replicationis. ut apparet manifeste. ff. pro socio. l. vnde si nerue. ubi dicitur iniquum arbitrium corrigitur per bone fidei iudicium. qd debet ibi intelligi per modum exceptionis vel replicationis in iudicio actionis pro socio ut faciat ibi ad titulum et ut ad proxima fiat relatio. q; in l. proxima fit mentio de accusatione pro socio. ut si res credat se grauatum ex arbitrio seu dicto arbitratorum taceat. et quando agatur contra eum potest excipiendo conqueri de iniquitate arbitratorum. et sic corriget eius iniquitas. Item si actor credit se grauatum agat sua actione si quam habet ac si arbiter ille non pronunciat. Et tunc si reus excipiat de arbitrio actor poterit replicare eius iniquitatem et sic poterit quilibet eorum recurrere ad arbitrium boni viri infra tempus infra quod potest quis excipere et replicare ad arbitrium boni viri nec obstat. ff. de arbi. non distinguemus. §. cū quidam. ubi videtur q; recursus est quedā species appellandi. et sic videretur q; solum infra decem dies deberet recurri. sic alias infra decem dies debet appellari. vt. C. de appel. aut. hodie. sed dico q; ille §. nō loquitur de arbitratore s; de arbitro qui more iudiciorum cognoscit a cuius sententia non recurritur ad arbitrium boni viri. ut dictum est. Item ibi non loquitur de recursu sed de exceptione doli que opponitur contra agentem et penam que exceptio doli licet ibi dicatur uelut species appellandi non est tamen appellatio cum ipsa perpetuo durat. ut. ff. de excep. doli. l. pure. §. si. Sic ergo et in recursu si fiat per exceptionem durabit perpetuo si per modum replicationis tunc durabit qd dicitur illa accusatio iuxta quam fit replicatio. nec obstat etiam. C. de arbi. l. euz antea. ubi dicitur q; silentium decem dierum inducit actionem. videtur ergo debere recurri. s; dico q; ibi cognouit more iudiciorum et ex nudo pacto arbiter ibi fuit electus a quo non recurritur ad arbitrium boni viri. vt dictum est. imo infra decem dies sufficeret contradicere illi scilicet sententiae et tunc pro nihilo est lata. Item est notandum q; qui recurrit non propterea in penam incidit. ar. ff. de ope. lib. l. si libertus ita iurauerit. recurrit enim. l. permittente. et sic penam non debet habere. ut. C. de adul. l. gratus et facit lex locati. l. quero. §. iter locutorē et de v. obli. l. quidam cum filium. §. in eo autē. Sed an futuro recurri sui possit renunciari. s; anteq; competat. dico q; nō. q; iuri quod nondū competit simpliciter renunciari non potest. ff. de success. fo. edicto. l. j. §. decretalis. et de le. l. si ita sit rescrip. §. j. Sed an per pactum videtur q; non possit renunciari. q; propter iniquitatem recurritur. dolo autem futuro etiam per pactum renunciari non potest. ut. ff. de pac. l. si vnus. §. illud sed ar. cōtra. C. de tempo. appel. l. si. §. j. Sed dicit potest q; pactus non ualet si fiat expresse ne recurratur ad dolum arbitratorum ad bonum virum. sed si fiat pactum generaliter ne recurratur ual. tale generale pactum. ut. ff. de pac. l. iuris gē. §. sed et si quis pactus sit et. l. si vnus. §. illud. ar. cōtra. C. de arbi. l. cum antea. circa pn. ubi dicitur q; si quis emologauerit sententiam arbitri postq; lata est non solum exceptio dabitur sed et actio quasi dicat q; emologatio facta ante sententiam nihil operetur. q; qui de vno dicit de alio negat. ar. ff. soluto matr. l. cum dotem. in principio. s; dico q; ibi loquitur de arbitro qui nudo pacto electus per viam iudiciorum cognoscit cuius sententia ad hoc q; teneat oportet q; fuerit emologata tacite vel expresse. Postq; lata fuerit. anteq; ei lata sit emologari non potest. q; ibi ille arbiter ex nudo pacto fuit electus. et si pactum emologatum esset nudū tunc tam sententia esset nuda q; pacta. et sic non posset se iuuare nec vnū vestiri ab alio de iure ciuili. Item si idem pactum emologatum foret ibi per stipulationem ante latam sententiam per arbitrum talem nudo pacto electum tunc recte res iransiret in naturam

naturā arbitri eum pena electa & emologatio nō haberet locū  
lata sententia nec etiā recursus sic haberet locum. ff. de arbi.  
.l. diem proferre. §. hāri. q. tūc nec daretur actio nec exceptio  
ex sententia. sed ageretur solum vigore stipulationis ad inter-  
esse. ea. l. in fi. 2. l. sequē. vel forte vt credo posset dici probabi-  
liter q. si renunciatum fuit per pactū generaliter futuro recur-  
sui. q. valet pactū in illis in quibus ille arbiter seu cōmunis ami-  
cus arbitratus fuit male ex culpa iperitie. Vel alio quoq. mō  
excepto dolo. s. si ex dolo arbitratus fuerit male pactū in hoc  
non modo tenet quin propter dolum illum & solum propter do-  
lum possit recurri ad bonū virum. dolosa enim sub generalita-  
te pacti non videtur contineri nec esse permisa. ar. ff. de pac. l.  
tres fratres. 2. C. de trasfac. l. iij. licet illa lex loquatur de dolo  
preterito. sed eadē ratio & maior videtur in futuro ne quis irri-  
tetur ad malum. & fm hoc in sūma simpliciter recursui futuro  
renunciari non valet. Sitamen generaliter fiat super recursu  
futuro pactū scilz ne recurraat valebit in his in quibus inique  
arbitratus fuerit. nec obstat pactū quin possit recurri q. ruz ad  
dolum tm modo. **¶** Item est notandū q. sententia arbitrorū  
est quedam transactio. vt no. in aut. vt disse. iudi. §. si vero con-  
tigerit. col. ix. Et ita in die dñica potest talis arbitrator cogno-  
scere & arbitrari. vt. §. de ferijs. l. fi. 2. de die vel de nocte vt. C.  
de trasfac. l. non minore. Et sic de pluribus alijs solēnitatibus  
iuris. que licite fiunt in sententijs iudicū & per consequēs in sen-  
tentijs arbitrorum que ad instar iudiciorum sunt redacta. l. j.  
ff. de arbi. necessario obseruantur. & locuz habent in istis arbi-  
tris. Nam in his qui vt arbitros & vt cōmunes amici electi  
sunt illa non sunt necessario obseruanda. & sup hoc multi errāt  
& vtuntur quandoq. verbis superfluis iudicando arbitria rē.

Explicit tractatus domini Petri iacobi doctoris legum mō/  
te pesselano.

Incipiunt differentie legum & canonum domini Saluani  
de Bononia.

## Secundus canones

ante sententias potest appellari. fm leges nō  
nisi in certis casibus de appel. super eo. Et vt  
plus liqueat dic q. fm canones potest appel-  
lari ante sententiam a grauamine etiā si non  
est expressus in iure. vbi proceditur sine clau-  
sula appellatione remota. sed fm leges solum vbi est expressus  
Et sic intellige. c. non solent. ij. q. vj. 2. vide de appel. pastoralis.  
super verbo expresso. Iudex appellationis fm leges nō potest  
causam delegare secus fm canones. de offi. dele. super questio-  
num. §. intentionis in gl. in fi. c. de offi. or. pastoralis. 2. eo. t. c. vt  
litigantes. l. vj. Iudex coram eo facit lit. contestari. vt per se se-  
rat sententiam. mediuz tm cōmittit fm leges fm canones om-  
nia cōmittit & principuz tm & finem tm. vt in eo. c. super que-  
stionum in glo. illud oportet.  
**¶** Scdm leges cōmittit examinationes consiliarijs. fm cano-  
nes cuiusq. vult. vt in c. pastoralis supra dicto.  
**¶** Scdm leges testis repellitur a testimonio si est dñarius de  
aliquo scilz crimine. fm canones repellitur siue sit damnatus  
per sententiam siue alias prohibeatur. de testi. super eo. in glo.  
**¶** Scdm leges actio est preponenda fm canones non. de iu-  
di. dilecti. 2. dic vt ibi in glo. sic patet.  
**¶** Scdm leges locū hz rigor legis. vt in. l. si quis in tantaz. C.  
vñ vi. fm canones nō nisi i reb. eccliarū. de do. 2. cotu. c. j. gl.  
**¶** Scdm leges missus in possessionē propter cōrumacia. Ita-  
tm est verus possessor. fm canones mittitur in possessionē cau-  
sa rei seruande. vt de do. 2. cotu. c. j. in glo.  
**¶** Scdm leges filius retinet tm vnā falcidia fm canones re-  
tinet duas. s. debitam iure nature & trebellianicam. de testa. r.  
nucius. in gl. retinebunt.  
**¶** Scdm leges testamentū non valet nisi habeat subscriptio-  
nem septē testium. fm canones sufficit si coram presbytero &  
alijs testibus duobus aut tribus fiat. vt de testa. c. cū eiles.  
**¶** Scdm leges si testator legauerit rem alienā heres cogitur  
soluere fm canones secus de testa. filius. in gl. ij.  
**¶** Scdm leges nō tenet heres de delicto defuncti nisi in p̄tū  
ad ipsam puenit de ipso delicto. fm cano. tenetur. s. nil ad ipsuz  
puenit etiā q. uis lis non fuerit contest. de sepul. c. fi.  
**¶** Scdm leges qui non habent continuā cam ad prescriben-